贵州理工学院理学院文件
贵理工理院发〔2017〕1 号

关于申报 2017 年大学生创新创业训练计划项目的通知

各教研室、各班级：

按照学校统一安排，理学院作为首次招生学院，现可以申

请创新创业项目 5 项。为做好项目申报工作，现将相关事宜通

知如下：

一、 项目类别

本次申报项目包括创新训练项目和创业训练计划项目两

类。所申请项目除推荐参加申报国家级和省级项目外，学校还

另设校级和学院级项目。

创新训练项目是本科生个人或团队在导师指导下，自主完

成创新性研究项目设计、研究条件准备和项目实施、研究报告

撰写、成果（学术）交流等工作。

创业训练计划项目分为创业训练项目和创业实践项目。

创业训练项目是本科生团队（需跨学科组合），在导师指导下，

团队中每个学生在项目实施过程中扮演一个或多个具体的角色，

通过编制商业计划书、开展可行性研究、模拟企业运行、参加

企业实践、撰写创业报告等工作。创业实践项目是学生团队

（需跨学科组合），在学校导师和企业导师共同指导下，采用

前期创新训练项目（或创新性实验）的成果， 提出一项具有

市场前景的创新性产品或者服务，以此为基础开展创业实践活

动。

本次申报专门设置“大数据专项项目”，该项目较为结合

我院教学科研实际，“大数据专项”应围绕大数据科学基础研

究及应用、创新创业等方面开展选题。

二、资金支持

创新训练项目和创业训练计划项目分为院级和校级，项目

经费按学校相关文件执行；大数据专项专项，学校将给予政策

及资金方面的倾斜，具体情况由校创新创业中心安排。

三、申报对象

1.品学兼优，学有余力，对科学研究、创造发明或创新创

业实践具有浓厚兴趣，善于独立思考，有较强创新意识和初步

创新创业能力及较好素质的全日制本科生均可申报。

2.创新训练项目面向本科生个人或团队（不超过 5 人）；

创业训练项目和创业实践项目只面向本科生团队（原则上不超

过 5 人）且需跨学科进行申报。

3.鼓励跨年级、跨专业、跨学科合作研究，同等条件下优

先资助团队合作项目和跨年级、跨专业、跨学科合作项目。

四、申报要求

1.训练项目不限学科专业，可根据学生兴趣在一定范围自

主选题。选题范围为:有关教师科研与技术开发(服务)课题中

的子项目；开放实验室、实训或实习基地中的综合性、设计性、

创新性实验与训练项目；发明、创作、设计等制作项目；校内

外创业园地中的大学生创业孵化项目；结合科技创新的一切有

待于创业实践的项目；专业性研究及创新项目，创业计划与职

业规划创新项目；社会调查项目；其他有研究与实践价值的项

目等。

2.项目负责人不超过 2人，负责人不得同时申报两个及两

个以上的项目；项目组成员必须有明确的分工。每名学生在校

期间只能参与一项创新或创业训练计划项目，不得一次同时在

不同项目之间交叉申报（有该情况者视申报项目作废）。

3.申报项目须配备指导教师，指导教师由学生选定或学院

配备，学生申报项目时必须由指导老师指导申报。指导教师原

则上应具备中级及以上专业技术职称或具有硕士学位，具备良

好的科研素质和较高的参与热情；创新训练项目和创业训练项

目配备指导教师各１名；创业实践项目配备指导教师 2名，且

为学校导师和企业导师双导师制。

4.所有项目研究周期原则上不超过 2 年，项目负责人须在

毕业离校之前应完成项目结题验收工作；项目进行过程中，原

则上不允许变更。确需变更的，涉及变更研究内容、参加人员

和结题时间等事项时，项目负责人应提出书面报告，经学院审

核，报创新创业中心批准。

   五、时间安排

请各教研室主任及 2017级辅导员、班主任广泛动员，于

2017 年 9月 28日（含 28日）前完成项目申报，申报书（包

括电子版）报交学生科张梦老师。（申报材料见附件 1、附件

2）

   六、未尽事宜，按照《 贵州理工学院关于申报 2017年大

学生创新创业训练计划项目的通知》（贵理工创联发〔2017〕

2 号，见附件 3）相关通知执行。

附件：

1.贵州理工学院大学生创新创业训练计划项目申报表

2.贵州理工学院大学生创新创业训练计划项目信息表

3.贵州理工学院关于申报 2017年大学生创新创业训练计划项

目的通知” （贵理工创联发〔2017〕2号）

贵州理工学院理学院

2017 年 9月 25日

贵州理工学院理学院办公室          2017 年 9月 25 日印发